

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ”
tỉnh Kiên Giang năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-TLĐ, ngày 27/9/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X, năm 2020 và Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 08/7/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ V và toàn quốc lần thứ X.

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-LĐLĐ, ngày 12/11/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) toàn quốc lần thứ X, năm 2020.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ” tỉnh với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và các quy định pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng; thiết thực hướng tới kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế và hoạt động tổ chức công đoàn.

2. Tôn vinh, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt, trong đó ưu tiên các nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi đối với cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương, ngành.

3. Việc xét chọn đại biểu tham dự phải công khai, dân chủ, đúng đối tượng. Tổ chức Hội nghị trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, không phô trương hình thức, đúng tinh thần tôn vinh đối với những người có nhiều thành tích, sáng tạo, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát triển và xây dựng giai cấp công nhân vững mạnh.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Nội dung

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm tới.
- Báo cáo tham luận (*09 tham luận đại diện các huyện, ngành, doanh nghiệp*).
- Trình chiếu phóng sự và giao lưu điển hình tiên tiến.
- Phát biểu tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025.
- Phát biểu của cấp ủy, chính quyền cùng cấp và công đoàn cấp trên (nếu có).
- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua.
- Thông qua danh sách đại biểu dự Hội nghị cấp trên.
- Tổng kết, bế mạc.

2. Thành phần, số lượng đại biểu và thời gian tổ chức Hội nghị

- Số lượng đại biểu: 300 người, cụ thể:

+ Đại biểu chính thức: 225, gồm 207 cá nhân tiêu biểu và 18 cá nhân đại diện cho 18 tập thể tiêu biểu (theo Công văn số 445/LĐLĐ, ngày 10/2/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc phân bổ chỉ tiêu dự “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ” năm 2020).

+ Đại biểu khách mời: Đại diện lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam; Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Kiên Giang; đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, lãnh đạo các ban đảng Tỉnh ủy, UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đại diện thường trực huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối cơ quan và Đảng ủy Khối doanh nghiệp; đại diện các doanh nghiệp của tỉnh, các đơn vị, doanh nghiệp có hỗ trợ công đoàn trong việc tổ chức Hội nghị; đại diện lãnh đạo LĐLĐ cấp huyện, công đoàn ngành, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh; lãnh đạo các ban LĐLĐ tỉnh.

- Thành phần, số lượng Đoàn Chủ tịch Hội nghị: 09 đồng chí được cơ cấu như sau:
 - + Thường trực LĐLĐ tỉnh: 04 đồng chí;
 - + Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy: 01 đồng chí;
 - + Mời đại diện Thường trực UBND tỉnh: 01 đồng chí;
 - + Mời đại diện lãnh đạo Ban TĐ-KT tỉnh: 01 đồng chí;
 - + Mời đại diện gương điển hình: 02 đồng chí (01 cá nhân và 01 đại diện tập thể).
- Thời gian tổ chức: dự kiến vào ngày 20/6/2020.

3. Kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào, có dự trù kinh phí cụ thể kèm theo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển khai kế hoạch này đến các cấp công đoàn.
- Giao Ban Chính sách-Pháp luật phối hợp các ban tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm tới; tổng hợp danh sách trình Hội đồng thi đua, khen thưởng LĐLĐ tỉnh xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu; chọn đại biểu và hướng dẫn viết báo cáo tham luận.
- Ban Tuyên giáo phối hợp các ban tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Hội nghị, hoạt động chào mừng Hội nghị các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, năm 2020 trong CNVCLĐ; xây dựng phóng sự, tổ chức đối thoại, giao lưu, giới thiệu điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và kênh thông tin của công đoàn.
- Ban Tài chính phối hợp các ban tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.
- Văn phòng phối hợp các ban tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chuẩn bị thư mời theo thành phần khách mời nêu trên, phát hành thư mời và nắm tình hình đại biểu tham dự hội nghị; chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo trong hội nghị; chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

2. Các cấp công đoàn

- Tổ chức hội nghị cấp mình theo tinh thần kế hoạch này.
- Xét chọn đại biểu, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục dự Hội nghị đúng số lượng, thành phần theo tinh thần Công văn số 445/LĐLĐ, ngày 10/2/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc phân bổ chỉ tiêu dự “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ” năm 2020.
- Tổ chức đoàn đại biểu tham dự “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ” tỉnh, năm 2020 theo thời gian, địa điểm do Ban Tổ chức Hội nghị mời (thư mời gửi sau).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ” tỉnh Kiên Giang năm 2020, yêu cầu các ban LĐLĐ tỉnh và các cấp công đoàn tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách-Pháp luật, ĐT: 02973.860459) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các cấp công đoàn;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, CS-PL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Việt